145 Amplius : *fac bonum*. Quaeris forte a me quid sit
 bonum ? *Indicabo tibi homo, quid sit bonum et quid*
Dominus requirat a te : facere iudicium et iustitiam et
sollicitum ambulare cum Deo tuo ^p. Haec sunt quae a te
 Dominus requirit. Non requirit haec ab *equo et mulo*
 150 *quibus non est intellectus* ^q. Non requirit ab eis Dominus ut
 faciant iudicium, quia iudicium et arbitrium non dedit
 eis quo iudicare ualeant et discriminare inter bonum
 et malum, iustum et iniustum, uel, ut philosophi loquun-
 tur, turpe et honestum. Haec autem a te requiruntur,
 155 o homo, cui datum est hoc bonum singulare et prae-
 cipuum, id est ratio iudicandi, quamuis non bonum hoc,
 sed malum potius, Tullius appellet in libro de Natura
 Deorum ², pro eo quod mala fere omnia ratione et ingenio
 machinantur. Sed non ad hoc data est ratio, licet ea

135-136 turpis — faciunt Y : turpi lucrifaciunt T || 136 Ostendam : autem
 add. Y || 139 potest : potens est Y || 158 quod eo T || 159 est om. Y

m. Prov. 19, 17. n. II Tim. 1, 12 ; 4, 8. o. Ps. 38, 8. p. Mich. 6, 8.
 q. Ps. 31, 9.

1. Mot prêté par le poète Rabrius à Marc Antoine réduit à se donner la
 mort. SÉNÈQUE, *De Beneficiis*, VI, 3.

Prêter et donner sont deux bonnes actions. Tu ne veux pas
 donner gratuitement, sache au moins prêter ; mais quand
 je dis prêter, c'est en excluant ce que font les usuriers par
 amour d'un gain honteux, en excluant la prétention d'en
 retirer un intérêt quelconque. Je vais te montrer à qui
 tu peux prêter d'une manière très honnête et au plus
 haut intérêt : « Qui donne au pauvre prête au Seigneur ^m. »
 Prête-lui, mets en dépôt chez lui tout ton avoir : « il saura
 le garder pour te le restituer au dernier jour ⁿ. » « Tout
 mon avoir est chez toi », dit le psaume ^o, et il est plus en
 sécurité chez toi que chez moi. Il y a une profonde finesse
 dans ce mot d'un mourant : « Tout ce que j'ai donné, c'est
 cela que je possède ¹ ! » Il aurait possédé encore davantage
 s'il avait donné davantage. Sois donc empressé à donner
 et à prêter.

Mieux encore : « fais le bien ». Tu me demanderas peut-
 être ce qu'est le bien ? « Je vais t'indiquer, ô homme, ce
 qu'est le bien et ce que le Seigneur exige de toi : rendre
 un jugement, pratiquer la justice, et marcher en compa-
 gnie de ton Dieu, l'esprit occupé de lui seul ^p. » Voilà ce
 que le Seigneur exige de toi. Il ne l'exige pas « du cheval
 ni du mulet qui n'ont pas l'intelligence ^q ». Il ne leur
 demande pas de rendre un jugement, car il ne leur a pas
 accordé la faculté de juger et d'arbitrer ce qui leur per-
 mettrait de distinguer entre le bien et le mal, le juste et
 l'injuste, ou, comme disent les philosophes, entre l'honnête
 et le honteux. Mais de toi, ô homme, il le réclame, car il
 t'a accordé ce bien éminent et singulier : la raison capable
 de juger, quoique Cicéron, dans son livre sur la Nature des
 dieux ², l'appelle non pas un bien mais plutôt un mal,
 puisque presque tous les maux sont inventés par la raison
 et l'intelligence. Mais ce n'est pas dans ce but que la
 raison fut donnée, même si beaucoup en abusent ; elle t'a